
BOLETIN OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES 

IV LEGISLATURA 

Serie 11: 
PROYECTOS DE LEY 18 de marzo de 1991 

Núm. 43 (a) 
(Cong. Diputados, Serie A, núm. 49 

Núm. exp. 121/000049) 

PROYECTO DE LEY 

6211000043 De participación del Reino de España en el Noveno Aumento de los Recur- 
sos de la Asociación Internacional de Fomento. 

TEXTO REMITIDO POR EL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS 

621/000043 

PRESIDENCIA DEL SENADO 

Con fecha 18 de marzo de 1991, ha tenido entra- 
da en esta Cámara el texto aprobado por el Pleno 
del Congreso de los Diputados, relativo al proyecto 
de Ley de participación del Reino de España en el 
Noveno Aumento de los Recursos de la Asociación 
Internacional de Fomento. 

Al amparo del artículo 104 del Reglamento del 
Senado, se ordena la remisión de este proyecto de 
ley a la Comisión de Economía y Hacienda. 

En virtud de lo establecido en el artículo 107.1 
del Reglamento del Senado, el plazo para la presen- 
tación de enmiendas terminará el próximo día 2 de 
abril, martes. 

De otra parte, y en cumplimiento del artículo 191 
del Reglamento del Senado, se ordena la publica- 
ción del texto del mencionado proyecto de Ley, en- 
contrándose la restante documentación a disposi- 

ción de los señores Senadores en la Secretaría Ge- 
neral de la Cámara. 

Palacio del Senado, 18 de marzo de 1991 .-El Pre- 
sidente del Senado, Juan José Laborda Martín.-El 
Secretario primero del Senado, Manuel Angel Agui- 
lar Belda. 

PROYECTO DE LEY SOBRE PARTICIPACION 
DEL REINO DE ESPANA EN EL NOVENO AU- 
MENTO DE LOS RECURSOS DE LA ASOCIACION 

INTERNACIONAL DE FOMENTO 

Exposición de motivos 

Esta Novena Reposición tiene por objeto propor- 
cionar a la Asociación los recursos necesarios para 
financiar los créditos que se comprometerán en el 
período comprendido entre el 1 de julio de 1990 y 
el 30 de junio de 1993, y prevé que los miembros do- 

- 1 -  



Núm. 43 

nantes y Suiza aportarán el equivalente de 11.679 
millones de Derechos Especiales de Giro. 

Razones manifiestas de solidaridad y desde otro 
punto de vista, de coherencia con nuestro peso eco- 
nómico en el concierto internacional o incluso con 
nuestra participación relativa en otras instituciones 
multilaterales, aconsejan el incremento del porcen- 
taje de participación española en esta iniciativa a 
la que se han unido la práctica totalidad de los paí- 
ses industrializados. 

El objeto de la presente Ley consiste en estable- 
cer la instrumentación de dicha participación es- 
pañola. 

Artículo primero 

Se autoriza al Gobierno a adoptar las medidas ne- 
cesarias para que el Reino de España participe en 
el Noveno Aumento de los Recursos de la Asocia- 
ción Internacional de Fomento por un importe de 
85 millones de Derechos Especiales de Giro, en las 
condiciones previstas en la Resolución número 150, 
adoptada por la Junta de Gobernadores el 8 de 
mayo de 1990, que se publica como anejo a la pre- 
sente Ley. 

Artículo segundo 

Se autoriza al Banco de España, de acuerdo con 
las funciones que le atribuye el artículo 21 del De- 
creto-ley 18/1962, de 7 de junio, de nacionalización 
y reorganización del Banco de España, y demás dis- 
posiciones vigentes sobre la materia, para que efcc- 
túe los desembolsos necesarios para el pago de la ci- 
tada contribución en los términos establecidos en la 
Resolución. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera 

Se faculta a los Ministros de Asuntos Exteriores 
y de Economía y Hacienda para adoptar cuantas 
medidas sean precisas para la ejecución de la pre- 
sente Ley, en el marco de sus respectivas com- 
petencias. 

Segunda 

Esta Ley entrará en vigor el día siguiente de su 
publicación en el ((Boletín Oficial del Estado». 

A N E J O  

ASOCIACION INTERNACIONAL DE FOMENTO 

Resolución N." 150 

Aumento de los recursos: novena reposición 

CONSIDERANDO: 

A) Que los Directores Ejecutivos de la Asocia- 
ción Internacional de Fomento (<( la Asociación))) 
han considerado las probables necesidades financie- 
ras de la Asociación y han llegado a la conclusión 
de que deberían proporcionárselc recursos adicio- 
nales para contraer nuevos compromisos de crédito 
durante el período comprendido entre el 1 de julio 
de 1990 y el 30 de junio de 1993, en los montos y en 
las condiciones establecidos en el informe de los Di- 
rectores Ejecutivos (((el Informe))) aprobado el 30 de 
enero de 1990 y sometido a la consideración de la 
Junta de Gobernadores; 

Que los miembros de la Asociación conside- 
ran que es necesario incrementar los recursos de 
Ista y tienen la intención de solicitar a sus legisla- 
turas, en los casos necesarios, que autoricen y 
aprueben la asignación de recursos adicionales a la 
4sociación, en los montos y en las condiciones esta- 
blecidos cn la presente Resolución; * 

C) Que los miembros de la Asociación que con- 
Lribuyan recursos a ésta adicionales a sus suscrip- 
iones (((miembros contribuyentes))) como parte de 
la reposición autorizada por la presente Resolución 
:((la novena reposición D) facilitarán sus aportacio- 
?es de conformidad con lo establecido en el Conve- 
nio Constitutivo de la Asociación («el Convenio))), 
,n parte en forma de suscripciones que conllevan 
derechos de voto y en parte en forma de aportacio- 
nes que no conllevan derecho de voto (((suscripcio- 
les y aportaciones))); 

D) Que en la presente Resolución se autorizan 
juscripciones adicionales para los miembros contri- 
myentes sobre la base de su acuerdo con respecto 
3 sus derechos prioritarios en virtud de lo estable- 
:ido en la Sección 1 c) del Artículo 111 del Convenio, 
y que se toman disposiciones en relación con los 
jtros miembros de la Asociación («miembros sus- 
:riptores») que tengan intención de ejercitar sus de- 
-echos de conformidad con la disposición para ha- 
:erlo así, y 

E) Que es conveniente tomar disposiciones para 
xever la posible necesidad de que una porción de 
os recursos que han de aportar los miembros sea 

B) 

- 2 -  



Nlím. 43 

pagada a la Asociación como aportaciones anti- 
cipadas: 

POR TANTO, LA JUNTA DE GOBERNADORES 
POR LA PRESENTE ACEPTA el Informe, ADOPTA 
sus conclusiones y recomendacknes, Y RESUELVE 
autorizar un aumento general de las suscripciones 
de la Asociación en los siguientes términos y con- 
diciones: 

1. Autorización de las suscripciones y aportaciones 

a) Se autoriza a la Asociación a aceptar recur- 
sos adicionales de cada miembro contribuyente en 
las cantidades indicadas para cada uno de dichos 
miembros en el Cuadro 1 adjunto a la presente Re- 
solución, dividiéndose esas cantidades en suscrip- 
ciones que confieren derechos de voto y en aporta- 
ciones quc no confieren derechos de voto, según lo 
especificado en el Cuadro2 adjunto a esta Re- 
solución. 

b) Se autoriza a la Asociación a aceptar suscrip- 
ciones adicionales de cada miembro suscriptor de 
la Asociación en el monto especificado para cada 
uno de dichos miembros en el Cuadro 2. 

2. Acuerdo de pago 

a) Cuando un miembro contribuyente convenga 
en pagar su suscripción y aportación, depositará 
con la Asociación un instrumento de compromiso 
que se ajuste sustancialmente al formulario que se 
incluye como Anexo de esta Resolución (((Instru- 
mento de Compromiso))). 

b) Cuando un miembro contribuyente convenga 
en pagar una parte de su suscripción y aportación 
en forma no condicionada y el resto sujeto a la apro- 
bación de la legislación necesaria por su legislatu- 
ra, depositará con la Asociación un instrumento 
condicionado de compromiso en forma aceptable 
para la Asociación (((Instrumento Condicionado de 
Compromiso))): dicho miembro se comprometerá a 
desplegar todos los esfuerzos posibles para obtener 
la aprobación legislativa de la cantidad completa 
de su suscripción y aportación a más tardar en las 
fechas de pago que se estipulan en el párrafo 3 de 
la presente Resolución. 

3. Pago 

Cada miembro contribuyente que convenga en 
hacer sus pagos en forma no condicionada pagará a 

la Asociación el monto de su suscripción y aporta- 
ción en tres cuotas anuales iguales, a más tardar el 
30 de noviembre de 1990, el 30 de noviembre de 
1991 y el 30 de noviembre de 1992; queda entendi- 
do que: 

a) si la novena reposición no hubiera entrado en 
vigor el 31 de octubre de 1990, el miembro podrá 
postergar el pago de la primera de dichas cuotas por 
un período máximo de 30 días después de la fecha 
de entrada en vigor de la novena reposición; 

b) la Asociación podrá convenir en aceptar el 
pago aplazado de una cuota, o una parte de la mis- 
ma, por no más de un año si el monto pagado, jun- 
to con cualquier saldo no utilizado de pagm ante- 
riores del miembro en cuestión, es por lo menos 
igual al monto que la Asociación estime que preci- 
sará que dicho miembro facilite, hasta la fecha de 
pago de la próxima cuota, para fines de desembol- 
sos por concepto de créditos comprometidos en vir- 
tud de la novena reposición; 

c) si cualquier miembro contribuyente deposita 
un Instrumento de Compromiso con la Asociación 
después de la fecha en que venza el pago de la pri- 
mera cuota de la suscripción y aportación, el pago 
de cualquier cuota, o de una parte de la misma, de- 
berá efectuarse a la Asociación dentro de los 30 días 
siguientes a la fecha de dicho depósito, y 

si un miembro contribuyente ha depositado 
un Instrumento Condicionado de Compromiso y 
posteriormente notifica a la Asociación que una cuo- 
ta, o una parte de la misma, no está condicionada 
después de la fecha en que vencía, el pago de dicha 
cuota, o de una parte de la misma, deberá efectuar- 
se dentro de los 30 días siguientes a la fecha de di- 
cha notificación. 

d) 

, 

4. -Modo de pago 

a) De conformidad con la presente Resolución, 
los pagos se efectuarán, a opción de cada miembro, 
i) en efectivo, en condiciones convenidas entre el 
miembro y la Asociación que no sean menos favo- 
rables para ésta que el pago conforme a lo dispues- 
to en el subinciso ii) de este inciso a), o ii) mediante 
el depósito de pagarés u obligaciones similares emi- 
tidas por el Gobierno del miembro en cuestión o el 
depositario designado por dicho miembro, los cua- 
les serán no negociables, sin intereses y pagaderos 
a su valor a la par a la vista en la cuenta de la 
Asociación. 

b) La Asociación convertirá en efectivo los pa- 
garés u obligaciones similares para atender los com- 



Núm. 43 

promisos relacionados con sus operaciones, según 
sea practicable a intervalos razonables de tiempo, 
en base al principio de proporcionalidad. 

5. Moneda de denominación y pago 

a) Los miembros denominarán en DEG o en su 
propia moneda los recursos que hayan de facilitar- 
se a la Asociación en virtud de la presente Resolu- 
ción, con la salvedad de que si la economía de un 
miembro contribuyente hubiera experimentado en 
el período dc 1986 a 1988 una tasa de inflación en 
exceso del 15 por ciento anual como promedio, se- 
gún lo*determine la Asociación en la fecha de adop- 
ción de esta Resolución, su suscripción y aportación 
se denominarán en DEG. 

b) Los miembros contribuyentes efectuarán los 
pagos que hayan de hacerse conforme a la presente 
Resolución en DEG, en una moneda usada para la 
valoración del DEG o, con la aprobación de la Aso- 
ciación, en otra moneda libremente convertible, y 
la Asociación podrá cambiar libremente los montos 
recibidos según lo requiera para sus operaciones. 
Los miembros suscriptores efectuarán los pagos en 
su propia moneda. 

Cada miembro mantendrá, en lo que respec- 
ta a la moneda de sus pagos en virtud de la presen- 
te Resolución y a la moneda de dicho miembro de- 
rivada de aquella en calidad de principal intereses 
u otros cargos, la misma convertibilidad que exis- 
tiera en la fecha de entrada en vigor de esta Re- 
solución. 

d) Las disposiciones de la Sección 1.a) del Ar- 
tículo IV del Convenio se aplicarán al uso de la mo- 
neda de un miembro suscriptor pagada a la Asocia- 
ción de conformidad con la presente Resolución. 

c) 

6. Fecha de entrada en vigor 

a) La novena reposición entrará en vigor y los 
Recursos que hayan de aportarse de conformidad 
con la presente Resolución serán pagaderos a la Aso- 
ciación en la fecha en que los miembros contribu- 
yentes cuyas suscripciones y aportaciones ascien- 
dan a un total no inferior a DEG 9.196 millones ha- 
yan depositado con la Asociación Instrumentos de 
Compromiso o Instrumentos Condicionados de 
Compromiso (la ((fecha de entrada en vigor))), con 
la salvedad de que esa fecha no será posterior al 31 
de octubre de 1990, u otra fecha más tardía que los 
Directores Ejecutivos de la Asociación puedan de- 
terminar. 

b) Si la Asociación determinare que la disponi- 
bilidad de recursos adicionales de conformidad con 
la presente Resolución es probable que se demore 
excesivamente, convocará con prontitud una reu- 
nión de los miembros contribuyentes con objeto de 
examinar la situacizn y considerar las medidas que 
deban tomarse para impedir la suspensión de las 
operaciones crediticias de la Asociación. 

7. Aportaciones anticipadas 

a) A fin de evitar una interrupción de la capaci- 
dad de la Asociación para comprometer créditos 
mientras entra en vigor la novena reposición, y si 
la Asociación hubierc recibido Instrumentos de 
Compromiso de miembros contribuyentes cuyas 
suscripciones y aportaciones sumaren no menos de 
DEG 2.299 millones, la Asociación, antes de la fecha 
de entrada en vigor, podrá considerar como aporta- 
ción anticipada un tercio del monto total de cada 
suscripción y aportación en relación con la cual se 
haya depositado con la Asociación un Instrumento 
de Compromiso, a menos que el miembro contribu- 
yente estipule lo contrario en dicho Instrumento de 
Compromiso. 

La Asociación especificará cuando las aporta- 
ciones anticipadas, de conformidad con lo dispues- 
to en el inciso a) anterior, sean pagaderas a la 
Asociación. 

Los términos y condiciones aplicables a las 
aportaciones a la novena reposición, a excepción de 
lo dispuesto en el párrafo 9 de la presente Resolu- 
ción, serán aplicables también a las aportaciones 
anticipadas hasta la fecha de entrada en vigor, en 
la cual tales aportaciones se considerará que cons- 
tituyen un pago con respecto a la cantidad pagade- 
ra por cada miembro contribuyente por concepto de 
su suscripción y aportación. 

d) En el caso de que la novena reposición no en- 
tre en vigor el 31 de octubre de 1990, o en la fecha 
posterior que la Asociación pueda determinar con- 
forme a lo dispuesto en el inciso a) del párrafo 6 de 
la presente Resolución, i) se asignarán derechos de 
voto a cada miembro respecto de su aportación an- 
ticipada como si ésta se hubiera hecho en calidad 
de suscripción y aportación en virtud de la presen- 
te Resolución; ii) cualquier miembro que no haga 
una aportación anticipada tendrá la oportunidad de 
hacer uso de sus derechos prioritarios con respecto- 
a dicha suscripción como la Asociación especifica- 
re, y iii) las aportaciones anticipadas se tomarán en 
cuenta en la próxima reposición general de los re- 
cursos de la Asociación. 

b) 

c) 

- 4 -  



Núm. 43 

8. Facultad para contraer compromisos 

a) A los efectos del compromiso por la Asocia- 
ción de créditos a prestatarios que reúnan las con- 
diciones necesarias, las suscripciones y aportacio- 
nes se facilitarán en tres cuotas sucesivas de un ter- 
cio del monto total de cada una de dichas suscrip- 
ciones y aportaciones: i) la primera cuota se facili- 
tará a la Asociación para contraer compromisos de 
crédito a partir de la fecha de entrada en vigor, 
siempre y cuando las aportaciones anticipadas pue- 
dan estar disponibles con anterioridad en virtud de 
lo dispuesto en el inciso a) del párrafo 7 de la pre- 
sente Resolución; ii) la segunda cuota, para con- 
traer compromisos de crédito a partir del 1 de no- 
viembre de 1991 o de la fecha de entrada en vigor, 
si ésta fuera posterior, y iii) la tercera cuota, para 
contraer compromisos de crédito a partir del 1 de 
noviembre de 1992 o de la fecha de entrada en vi- 
gor, si ésta fuera posterior. 

Cualquier porción condicionada de una sus- 
cripción y aportación notificada por medio de un 
Instrumento Condicionado de Compromiso estará 
disponible para compromiso de crédito por la Aso- 
ciación cuando deje de estar condicionada. 

c) La Asociación informará prontamente a los 
miembros contribuyentes si un miembro que haya 
depositado un Instrumento Condicionado de Com- 
promiso, y cuya suscripción y aportación represen- 
ten más del 20 por ciento del monto total de los re- 
cursos que han de aportarse de conformidad con la 
presente Resolución, no ha retirado la condiciona- 
lidad de por lo menos el 66 por ciento del monto to- 
tal de su suscripción y aportación a más tardar el 
30 de noviembre de 1991, o 30 días después de la fe- 
cha de entrada en vigor, si ésta fuera posterior, y 
del 100 por cien del monto total de tales suscrip- 
ción y aportación a más tardar el 30 de noviembre 
de 1992, o 30 días después de la fecha de entrada en 
vigor, si ésta fuera posterior. 

d) Dentro de los 30 días siguientes al despacho 
de la notificación de la Asociación mencionada en 
el inciso c) de este párrafo, cada uno de los demás 
miembros contribuyentes podrán notificar a la Aso- 
ciación por escrito que el compromiso por la Aso- 
ciación de la segunda o tercera cuotas, según corres- 
ponda, de la suscripción y aportación de dicho 
miembro se diferirá en tanto y en la medida en que 
cualquier parte de la suscripción y aportación men- 
cionadas en el inciso c) de este párrafo siga sujeta a 
condicionalidad; durante tal período, la Asociación 
no contraerá compromisos de crédito en relación 
con los recursos a los que ataña la notificación, a 
menos que se haya renunciado al ejercicio del dere- 

- 

b) 

:ho del miembro contribuyente conforme a lo dis- 
mesto en el inciso e) de este párrafo. 

e) Un miembro contribuyente podrá renunciar 
3or escrito a ejercer el derecho mencionado en el in- 
Aso d) de este pitrrafo, y se considerará que se ha 
:enunciado al ejercicio de ese derecho si la Asocia- 
i ó n  no recibe notificación por escrito al respecto 
zonforme a lo estipulado en dicho inciso y dentro 
del plazo establecido en el mismo. 

f) El Presidente de la Asociación celebrará con- 
sultas con los miembros contribuyentes en los ca- 
sos en que, a su juicio: i) haya probabilidad consi- 
derable de que el monto total de la suscripción y 
aportación a que se hace referencia en el inciso c) 
de este párrafo no puede ser comprometido a la Aso- 
riación en forma no condicionada a más tardar el 
30 de junio de 1993, o ii)como consecuencia del 
Zjercicio por otros miembros contribuyentes de sus 
derechos en virtud de lo dispuesto en el inciso d) de 
este párrafo, la Asociación esté o pudiera estar en 
breve plazo impedida de contraer nuevos compro- 
misos de crédito no condicionados. 

g) La Asociación podrá celebrar convenios de 
crédito condicionados de manera que los mismos 
entren en vigor y sean obligatorios para la Asocia- 
ción cuando se faciliten a ésta los recursos de la no- 
vena reposición para contraer compromisos de cré- 
dito. 

9. Asignación de derechos de voto 

Los derechos de voto con respecto a las suscrip- 
ciones, calculados conforme al actual sistema de de- 
rechos de voto, se asignarán a los miembros de la 
manera siguiente: 

, 

a) En cada fecha de pago efectiva, de conformi- 
dad con las disposiciones del párrafo 3 de la presen- 
te Resolución, a cada miembro que haya deposita- 
do con la Asociación un Instrumento de Compromi- 
so se le asignará un tercio de los votos de suscrip- 
ción especificados para él en el Cuadro 2; queda en- 
tendido, sin embargo, que i) a un miembro que de- 
posite tal Instrumento de Compromiso con poste- 
rioridad a cualquiera de esas fechas se le asignaran 
en la fecha de dicho depósito los votos de suscrip- 
ción a que habría tenido derecho si se hubiera de- 
positado el Instrumento de Compromiso antes de la 
primera de las fechas mencionadas, y ii) si el miem- 
bro deja de hacer alguno de los pagos por concepto 
de su suscripción y aportación cuando el mismo 
venza, el número de votos de suscripción asignados 
de cuando en cuando a tal miembro en virtud de la 



Núm. 43 

presente Resolución será reducido en la proporción 
de la insuficiencia de tales pagos, pero dichos votos 
se le reasignarán posteriormente cuando se cubra la 
insuficiencia que dio lugar a tal ajuste. 

b) A cada miembro que haya depositado con la 
Asociación un Instrumento Condicionado de Com- 
promiso se le asignarán votos de suscripción sólo en 
la medida de los pagos efectuados respecto de su 
suscripción y aportación, y a cada miembro que 
ejerza su derecho conforme a lo estipulado en el in- 
ciso d) del párrafo 8 de la presente Resolución se le 
reducirá el número de votos de suscripción que se 
le hubieran asignado en proporción al monto de su 
suscripción y aportación sujeto a aplazamiento, 
pero dichos votos se le reasignarán posteriormente 
en la medida en que se ponga término al apla- 
zamiento. 

' 

c) A cada miembro se le asignarán los votos de 
adhesión adicionales especificados en las columnas 
b-5 y c-3 del Cuadro 2 respecto de su suscripción en 
la fecha en que a dicho miembro se le asigne el pri- 
mer tercio de sus votos de suscripción de acuerdo 
con las disposiciones de este párrafo. 

1 O. Acuerdos conexos 

Se autoriza a la Asociación a celebrar acuerdos 
con países no miembros de la Asociación, a fin de 
permitirlos asociarse con la novena reposición me- 
diante la aportación de recursos para fines y en con- 
diciones coherentes con la presente Resolución. 

(Adoptada el 8 de mayo de 1990.) 

- 6 -  



Núm. 43 

L d r o  I :  Aportaciom a i a  novmns ropnsicibn 
(11s can:iW ao oxpraui n iillmes) 

w r t a c i m r  A p i t J C l -  A p o i t a C l m  T l p o I  
do c w i o  Msicas swlcmntarira ~ O K I  1 es 

Cantild d i o s ,  
nicmbrcs Cantidad Pr-rciCn Cantidad Canti& r n m n d a  a y o  a o e t d r  
cmcr i b y c n c t s  en D E I  porcmc,al on D E I  m DEG rucionrl  & de 1969 

Alumnia, Rcp. Frderrl Qc 12S4,co 11,bO 58,OO 1Y2,tO 3264,9S 2,4299 
Araaia S a d i t 8  & m , w  2,so 291,58 1377,74 4,7187 

A u : ? i 8  93,43 0,s 93,4s 1597’86 17,1018 
IClgica & 100,90 1,55 180,SO 9210,OO 50,9124 

Corra, ROO. de 17,53 0:; 11,SO 29,co 2U22.30 U2.1U3 
9,CS29 O i M p r c a  151,tS 1,30 1Sl.U 1435,21 

Espmik 81,n o,m 3.25 as, O0 13014,a lS3,llSb 

(1 )  - ( 2 )  ( 5 ,  ( L )  ( 5 )  (6) 

AUB:ral ir 232,Li 1,- 252,Cl Sb2,50 1.648 

C a d  SSL, n S%,E 828,ds 1,4937 

Estados unida aa,81 21,bI 2523,Il 31M,OO 1,2600 

? inladi a 116,ñ 1,OO 23.39 . f40,X 76a, O0 5 , 4 m  
?rancia W . 6 0  7,30 35,m 8a7,60 m b , M  fJ,m 
ltuigrfr, R-. de 10,92 10.92 a a , o o  76,7191 
lrlandr 12,oo ::: 2.00 14,OO 12,74 0,9101 

b25,W 11ooJS6,bó 1760,STpl Italia & 619,OO S,30 6,OO 

Kwai 1 7,94 0,OT 7.94 2,97 0,3742 
Luxciitrirgo 5,s 0.05 ! ,bL 297,30 50,9124 

l t w a  Z c l i r d i a  17,OS 0,15 17,OS M,!j 2,1433 

Patsrr Bajos 350,37 3.00 SS,U 385.41 105S,91 2,7?97 

2s2?,& 8,2612 
Roino Unido 
S u c i o  

J8& 2163,97 18,7ü m.10 2b23,n cni28,48  in,mci 

Nonwa M i , &  1,42 1 6 3 , s  14R,S2 8,8815 

m , 4 9  m , 4 9  619,03 0,7911 

Total psrcial myj rrs;va ,M 
Donrntes CWi ta8JS 
gc inflaci& i l t a s  /d 

Argmtim & 
Brari 1 10.00 0.09 10.00 
Coidia & 
G r e c i a  
1 s 1 4 i  a 
M¿xico 
Polonia 
S d f  r i e8 
TurqJf a 
Yugcr l a v i  a 

Total  p r c i o l  

6,OO 0,05 
4,OO 0,03 
20.00 0,17 
4,OO 0,03 
9,OS 0.08 
10,oo 5,oo 

6,20 
L,OO 
20,oo 

L,OO 
9,03 

7axs las miemror 
de l a  A I F  1W11,% 93,42 41C,P6 1 rn0,zc 

Suiza Lf 184,u 1,58 184,U m,oo 

Amrtrcicm s u p l ~ t r r i a s  411,Pb 3,59 
Cvncrsicna m ofcctiw 
acolor~&r 26.80 0,U 

Rduccibn: uiidodda 
oeligación & . 79.91 0.69 

Sin aripnrr 57,LS *ao,4v 

11674.00 100,00 

26,O 

;;E 
11679.CQ 

Ilota: 

- 7 -  



D
ln

rw
rc

a
 

En
lr
at
oa
 A

ra
bo

a 
U

nl
do

a 
E

a
td

o
r 

ü
n
ld

o
r 

I I
n

l a
nd

l a
 

fr
w

w
la

 

26
.7

90
.2

01
 

6
.9

5
 7.

 8
65

 

32
.2
47
.1
iI
 

12
.1
18
.8
08
 

42
4.
55
8.
11
1 

5.
14
i.
25
9 

11
.8
11
. 7

51
 

5
.0

9
6

.6
9

2
 

15
0.
48
4 

58
.1
98
.0
55
 

i
2
.
0
2
r
.
w
 

44
 T

. 0
75
 

21
,4
46
. 1
11
4 

5.
56
1.
61
 r 

5 1
4 
.a

15
 

9
. 5
59

.ü
Vl

 
12
0.
17
5 

V.
25

6.
6ñ

9 
I 7
0.
14
 1

.2
0

6
 

12
.2
12
.1
40
 

-- 
1
6
,m

c
 

1.
01
1.
81
0.
15
5 

A
p

o
rt

a
ci

o
n

e
s 

ry
ie

 II
O

 
c

a
ii

le
re

n
 

cl
ei

 t
cl

io
s 

cl
e 

vu
lo

 
(a

-2
) 

5.
75

 7
.7

78
.1

79
 

VV
1.
06
Z.
LI
Z 

55
1.
?6
3 

.5
91

 
62
8.
60
5.
94
7 

2.
51
1.
52
2.
02
8 

61
6.
61
9.
02
6 

21
6.
22
1.
VO
5 

14
 .
14
0.
16
8.
93
1 

1I
4.
91
2.
8M
 

1.
11

0.
8m

.5
47

 

5ü
.1
83
.4
49
 

11
.8

1 
1
. O
n8
 

2.
2 
1 1

 . 9 1
8.

69
0 

60
0.
40
8.
37
1 

8.
 11
6.
10
7.
r2
7 

25
.1
61
.1
5 

r 
6n

.1
66

.m
 

6
O

6
.6

>
?

. 2
M

 

1.
62
5.
96
5.
16
9 

4.
58
1.
22
8.
MJ
 

6
1

. 1
tO

. 7
68

 
L

>‘
?C

,u
il,

iO
z 

48
.6
45
 .
51
1.
61
5 

S
ii

sc
rl

ls
lo

. 
R

ec
iii

 ro
a

 
n

cr
 a

d
lc

lo
- 

ar
II 

c 
I u

na
1 e

a 
M

l
C

i
 

-.
_
- 

---
-- 

(b
-1

) 
(b

.2
) 

1.
69

0.
92

0.
00

0 
3.
17
4.
55
0 

29
2.
 ac

o .
o0

0 
54

9.
56

0 
1 1
1.
12
0.
00
0 

22
2.

04
0 

2
w

.9
0

n
.m

 
LE

 
45

0.
01

s 
69

0.
99

0.
00

0 
1.
10
7.
81
1 

19
 l
. 1
00
. 0
00
 

35
9.

91
9 

O 
O 

1.
18
0.
00
0.
00
0 

5.
8i
J.
86
5 

1 7
6.
81
0.
00
0 

11
9.
29
6 

1.
l1
8.
18
0.
00
0 

2.
11
6.
64
2 

17
 .U

0
 .O

00
 

33
.0
85
 

5.
04
0.
06
0 

9.
54
8 

8
0

9
.2

9
0

.0
<

~
) 

1
.
~
1
2
.
~
 

~.
n~

~.
vs

o.
oo

o 
5.

79
2.

96
1 

10
.0
06
.o
oo
 

4.
12
1 

7.
36

0.
00

0 
11

.8
10

 
20
8 
.P
60
 .
O0
0 

19
4 

.Y
52

 
21
.4
80
.0
00
 

40
.6
69
 

48
5.
62
0.
00
0 

91
1.
96
7 

98
5 
.V
40
.o
oO
 

1.
81
6.
11
4 

11
.1

80
 .D

W
 

20
.4
46
 

Y8
5.
55
0.
OO
O 

71
6,
74
l 

11
.7
üV
 .

O
?

O
.

~
 

25
 .
MI
1 .

U
2

 

A
p

o
ri

a
ci

m
sa

 
vo

to
s 

Js
 

V
o

to
a 

de
 

~
I

K
 

no
 c

o
n

fl
e

re
n

 
ru

s
c

rl
p

c
lb

n
 

ac
he

a1
d1

-1
 

&
ei

lio
r 
rb
 

vo
to

 
g

!c
(o

N
-(

s 
ad
lc
lo
tr
rl
er
 

(b
-3

) 
(h
.4
) 

(b
.5

) 
3
 

1.
68
7.
74
5.
67
0 

12
6.
97
1 

4.
20
0 

29
2.

2W
.I

Z
O

 
21
.9
82
 

4.
20
0 

1 1
 7

. 4
9 

7 .
?6

0 
8.

88
2 

4.
20
0 

23
9.
44
9.
96
7 

18
.0
01
 

4.
20
0 

6
9

7
.6

0
2

. m
i 

52
.5
13
 

4.
20
0 

19
0.
94
0.
08
I 

14
.1
97
 

4.
20
0 

O 
O 

O 
5.
17
4.
12
6.
11
5 

25
4 
.9
55
 

4.
20
0 

17
6.
49
0.
70
4 

11
.5
72
 

4.
20
0 

1.
11

6.
26

1.
15

8 
84
.M
6 

4.
20
0 

17
.6
06
.9
15
 

1 .
Y2
1 

4.
20
0 

5.
05
0.
45
2 

18
2 

4.
20
0 

60
7.

15
7.

23
5 

61
.5
11
 

4.
20
0 

V 
.W

5
 .6

19
 

1 1
1 

4.
20
0 

7.
14
6.
1 

90
 

55
2 

4.
20
0 

15
. rw
 

4.
20
0 

20
ü.
56
5.
0M
I 

1
.

m
 

4
. 2
00
 

21
.4
39
.1
51
 

48
4.
10
8.
01
1 

16
.4
19
 

4.
20
0 

98
4.
12
3.
2M
 

72
.6
69
 

4.
20

0 

11
.5
29
.5
56
 

81
8 

*. 
4.
20
0 

5 
.0
48
. 1

57
.0

31
 

21
1.
71
9 

4.
 zn

o 

-
 

38
4 .
83
1.
gZ
 

1
o
.0

7
0
 

88
.2

00
 

1.
02
7.
25
8 

13
.6
83
.4
08
.5
18
 

y 
n

p
o

rt
a

ci
a

ic
r 

h
a

st
a

 l
a

 
no

ve
na

 r
w

r
 Ic

 16
10

 I
iw

li
is

 Iv
c 

-
-
 

--
- 

-
 .^

_
_

 
A

p
rt

a
c

io
n

c
i 

q
iu

 
IV

J 
c

a
if

 lc
re

n
 

_
-
_

. 
S

ua
cl

 ip
c
!m

lt
 

(d
.1

) 

81
.0
94
. 1

01
 

21
.1

39
.1

61
 

12
.4
71
.4
81
 

51
.5
55
.5
50
 

12
.4
98
.1
21
 

46
7.

O
T5

 
4S
O.
41
1.
91
6 

5.
68
6.
55
5 

71
.9
28
.3
99
 

1 .
92
9.
 77

7 
16
0.
01
2 

61
.P
PI
.O
I8
 

5.
16
5 

.9
38

 

52
8.
64
5 

9 
.V
I4
 .m

 
16
1 
.O
44
 

18
.1

68
.6

‘1
6 

17
 1 .

?i
r 
.9
20
 

12
.2
95
.1
84
 

7.
1?

9.
9n

5 

~
.v

rv
. 14
9 

Lx
!z

&
!!

Q
 

1 .
O5
 7.
49
 I

 .8
I Z

 

il
cr

e
ch

o
r 

de
 v

o
to

 
(d

.2
) 

T.
~~

~.
SZ

~.
OZ

P 
1.

2n
s.

~n
.1

12
 

1.
n6
8.
25
5.
91
4 

4I
5 

.4
61

 .
SI
 I 

1.
 2

 J 
1.
20
4.
21
5 

80
1.
55
9.
10
7 

2 1
6.
22
 7

 .9
05
 

17
.5
14
.4
95
.0
66
 

49
1.
42
5.
59
0 

4.
22
r.
11
~.
90
5 

75
.?
Q0
.5
64
 

18
. 8
41
.4
60
 

11
 .1
64
.2
&.
16
4 

6
 I O
. 
40
4 
.O
56
 

12
.5
07
.5
41
 

6I
5.
20
2.
35
6 

8
 I -
80
5.
9 1
6 

2.
11
0.
69
1.
20
2 

5.
56
?.
Y5
2.
16
9 

T4
.7
0O
.1
24
 

~.
05
9.
6r
5.
92
5 

1 .
V

l
?

~
 

62
.5
28
.9
46
.1
51
 



Núm. 43 

4 
L 

L 

4 
N 

? 3 
2 

ii z 
ij i 
2 i 

4 
L 4 

s 
i I 

3 
t 

d . 

fl 

- 9 -  



Núm. 43 

- 0 0 - 0  o o o g o  
c 
e -. 0 0 0 0 0  0 O " O I  

L 

j 
c N 

O O O g O  O 0 0 0 0  
n 

a - + - -  e--..- o,---- - $:" 

O O Q O O  

4 
.I - - 

s o  o o o o o  
O 0 0  

4 

o 
- 

0 0 0 0 0  0 0 0 0 3  

n 
o o o o n  

o 
* - - - 

0 0 0 0 0  

o -- . .-. 

- lo - 



Núm. 43 

- 0 0 0 0  o o g = o  o o r = o  or$ro OOII. 0 - 0 0 0  . .o00 

l? ? 

o z 

? 
4 0 

h 

L - - B 

L h -(. LI- 

. .  
- :  . . .  . - 

o’ 
4 ” 

0 0 ~ 0 0  0 0 0 0 0  

‘f 
0 

0 0 0 0 0  ~ 0 0 0 0  

N bi 
L n 

* o 0 0 0  

. . .  
.u-* .. . .  

- 2  

c - I -  r !  . . 3 

- 11 - 



Núm. 43 

Imprime RIVADENEYRA, S .  A. - MADRID 
Cuesta de  San Vicente, 28 y 36 

Teléfono 247-23:00.-28008 Madrid 
Dep68itO legal: M. 12.580 - 1961 


